新建字〔2023〕1号                    签发人：段安堂
                                      办理结果:B
对市第十四届人大一次会议

第13号建议的答复

尊敬的朱建勇代表：

您提出的“关于加强小区物业管理监管的建议”收悉。现答复如下：

一、关于物业服务企业监管机制

自2019年7月新乡市物业管理职能调整至市住建局后，我局对物业管理工作进行了积极探索。一是完善物业管理工作机制。逐步建立完善了市住建、各县（市）区物业管理行政主管部门、街道办事处（乡镇人民政府）、社区四级联动的物业管理工作模式，建立了“逐级抓管理，层层促落实”的工作管理机制。二是实行信用监管。2017年以后物业服务企业资质取消，对物业行业监管带来新的形势和挑战，我局探索以信用监管为抓手，充分发挥信用惩戒的约束和震慑作用，构建物业行业监管新手段。2020年7月印发《新乡市物业服务企业信用等级综合评价管理办法（暂行）》，结合各物业服务企业在日常经营活动中遵守法律法规、履行物业服务合同、管理经营能力等方面的基本信息、业绩信息和不良信息，每年对物业服务企业进行信用等级评定，并向社会公布。信用等级分为优秀（AAA）、良好（AA）、合格（A）、基本合格（B）、不合格（C）五个等级。截至目前，2020年、2021年度物业服务企业信用等级综合评价结果已完成并公开，在前期物业招投标、各类评先创优、物业行业专家选聘活动中已进行结果运用，正在逐步推进物业行业形成守信激励、失信惩戒的良好氛围，进一步推动物业服务企业合法合规经营。三是实行“双随机一公开”监管。结合市“双随机一公开”检查活动，每年随机抽取一定比例的物业服务企业开展“双随机一公开”检查工作，对检查中所发现问题，及时提出整改标准，要求限期落实到位，同时将检查结果录入国家企业信用信息公示系统、河南省“互联网+监管”系统，与企业信用档案相关联，切实推动我市物业行业信用环境的提升。

二、关于加大对物业服务企业检查力度

按照行业管理与属地管理相结合的管理模式，市住建局指导督促各县（市）、区物业管理行政主管部门进一步加强对物业小区消防、防汛等安全管理工作的组织领导，落实小区常态化安全管理，加强督导检查、群防群治，从严、从实、从细抓好物业小区各项安全排查整治工作，确保安全隐患排查到位、整治彻底。通过下发通知、定期抽查、集中检查等方式，市住建局对各县（市）、区物业管理区域内安全排查整治工作进行不间断指导监督，按照加强安全宣传、完善应急预案、分类整改对账、销号安全隐患、落实常态化管理等相关标准要求，督促各县（市）、区限时排查整治安全隐患并报送整治情况，严格落实物业小区安全管理工作，形成安全稳定的局面，让小区居民住得安心，住得舒心，住得放心。2022年，市住建局安排部署物业管理区域消防安全管理工作5次，完成消防安全隐患整改650项，督促物业服务企业推送消防安全知识和高层建筑火灾警示片441条；汛前及时组织防汛隐患排查，整改安全隐患358项，组织开展应急演练145次。今年以来，针对消防安全、防汛备汛、文明创建等工作，也多次组织开展专项督导检查，目前各项检查工作正在有序进行中。

三、关于加强老旧小区物业管理

我市物业管理服务全覆盖工作由市民政局作为牵头单位，市住建局积极配合，加强相关政策及业务指导，并根据《河南省物业管理条例》等相关法律法规，指导各县（市）、区物业管理行政主管部门协助完成备案等工作。

下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！
（印  章）

  2023年6月30日

联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。
PAGE